

Podjejrzone mammografie

Przychodnia przy Koszykowej robi najgorsze mammografie w Warszawie. W tym roku przebadano w niej prawie 600 pań

AGNIESZKA POCHRZEŚT

- Nie tylko sprzęt się liczy, ale także dobry technik i radiolog. Przekonałam się o tym na własnej skórze. Robiłam mammografię w uznanym centrum medycznym w Warszawie. Wyszło dobrze. Pół roku później okazało się, że mam guza. Dużego. Musiał go ktoś przeoczyć podczas pierwszego badania - mówi Elżbieta Kozik, szefowa Stowarzyszenia Amazonek Warszawa-Centrum, które razem z władzami Warszawy współorganizowało w sobotę na Krakowskim Przedmieściu coroczny Marsz Różowej Wstążki. Propaguje on badania profilaktyczne dla kobiet, panie mogły je wykonać w podstawionych mammo-busach. Elżbieta Kozik dodaje, że zna wiele z nich, które regularnie się badały, ale źle odczytywano zdjęcia i guzy wykrywano już w zaawansowanej postaci raka. - Skoro wiemy, że część ośrodków źle przeprowadza badania, powinno się podać ich adresy. Z powodu źle odczytanego wyniku kobieta może za późno trafić do onkologa.

Na zlecenie Ministerstwa Zdrowia Centrum Onkologii skontrolowało w zeszłym roku 295 placówek w kraju biorących udział w profilaktycznym programie wczesnego wykrywania raka piersi. Finansuje go NFZ. Okazało się, że pozytywnej oceny nie dostała aż jedna trzecia tych ośrodków. Ich zdjęcia były mało czytelne, trudniej na nich zobaczyć małe guzki nowotworowe. A przecież w programie profilaktycznym chodziło o to, by

wychwytywać najwcześniejsze, czyli najmniejsze zmiany.

Resort zdrowia nie chciał podać wyników kontroli. Dr Jerzy Giermek z Centrum Onkologii, szef ośrodka koordynującego program profilaktyczny, dodaje, że wyniki kontroli są z ubiegłego roku, od tamtej pory wiele się zmieniło. - Placówki wysyłały techników i radiologów na szkolenia. Zainwestowały w sprzęt - przekonuje. - Teraz trwa druga kontrola, wyniki będą w grudniu.

Udało się nam dotrzeć do tych sprzed roku - przedstawiamy je w tabeli poniżej. W Warszawie audytorzy najgorzej ocenili jakość zdjęć mammograficznych z przychodni CePeLek przy Koszykowej. Zakwalifikowali ją do kategorii „niezaliczone”, bo nie spełniała standardów. Im jednostka otrzymała mniej punktów, tym mniejsze gwarancje na wykrycie małych guzków.

„Gazeta” zaproponowała placówkom, by wywiesiły w widocznych miejscach rezultaty zeszłorocznej kontroli. Wtedy pacjentki będą wiedziały, czy wyniki przeprowadzonych tu badań były czytelne i wiarygodne. Zgodziły się szpital im. św. Rodziny przy ul. Madalińskiego, Wojskowy Instytut Medyczny przy Szaserów i Centrum Onkologii na Ursynowie. Inne mają zastrzeżenia.

- Nie podamy wyników zeszłorocznej kontroli, bo nie mamy obowiązku - stwierdził dr hab. med. Jerzy Przedlaci, dyrektor Krajowego Centrum Osteoporozy. - Już nie pamiętam nawet, jakie były, ale wiem, że się z nimi nie zgadzaliśmy. Kontrola przeprowadzona przez inną koncesjonowaną pracownię

wykazała zupełnie co innego niż ta Centrum Onkologii.

Pracownia mammograficzna w Szpitalu im. św. Zofii przy Żelaznej otrzymała średni wynik 108 pkt na 144 możliwe. - Szpital kontrolowany jest corocznie i w poprzednich latach otrzymywał pozytywną ocenę - mówi Agnieszka Gibalska-Dembek, kierownik biura zarządu szpitala. Wątpi, czy jest sens zamieszczać wyniki kontroli na stronie internetowej, bo „z badań korzystają panie po pięćdziesiątce”.

Monika Kocal z pracowni mammograficznej Sensor Cliniq twierdzi, że zeszłoroczne wyniki są już nieaktualne. - Nie wiem, jakie wskazówki dostaliśmy od audytorów w tym roku, więc trudno mi powiedzieć, czy się do nich dostosujemy. Nie widzę potrzeby wywieszać wyników w widocznym miejscu. Wgląd do nich mają wybrane instytucje i pacjenci. Jeśli tylko zgłoszą taką chęć.

W zeszłym roku z darmowych badań skorzystało w całym kraju prawie milion kobiet w wieku od 50 do 69 lat. W tym ma to być kolejne 720 tys. Niestety, złej jakości zdjęcia lub błędnie odczytane nie są rzadkością. Próbowaliśmy się skontaktować z szefem przychodni przy Koszykowej, która w zeszłorocznej kontroli otrzymała najmniej punktów. Kierownik zmiany lek. Michał Łosowski nie chciał komentować wyników, bo - jak twierdził - ich nie zna. Odmówił też podania telefonu do szefa placówki. ●

WSPÓŁPRACA GRZEGORZ SZYMANIK
GRZEGORZ MIECZNIKOWSKI

Jak robiono audyt

●● W czasie audytu oceniano dwa komplety zdjęć wysłanych z każdego ośrodka. Brano pod uwagę kilkanaście parametrów, za każdy przyznawano punkty. Maksymalnie można było zdobyć 144 pkt. Średnia w Polsce wyniosła 95 pkt. Najgorzej wypadły pracownie w województwie pomorskim (80 pkt). Najlepiej na Podlasiu (średnio 119 pkt). Mazowsze uzyskało średnio prawie 109 pkt.

Audytorzy oceniali jakość zdjęć i kompetencje personelu. Pod uwagę brali m.in., czy technik wykonujący badanie wie, jak prawidłowo ułożyć pierś do zdjęcia. Od tego w dużej mierze zależy, czy radiolog oglądający

zdjęcie zobaczy małe guzki. Aż 30 proc. techników nie robiło tego prawidłowo. Sprawdzano też, czy klisze są nieuszkodzone. Aż na połowie ocenianych zdjęć widać było drobinki kurzu, które radiolog może wziąć za guzki lub odwrotnie - przeoczyć je.

Tak oceniono skontrolowane placówki w Warszawie

●● **Poziom pożądaný:** Centrum Onkologii - 139,26 pkt, Centrum Medyczne LIM - 132,32 pkt, IZIS - 131,53 pkt, NZOZ Nieklańska - 131,35 pkt, SZPZ Lecznictwa Otwartego Wawer - 124,25 pkt, Szpital Ginekologiczno-Położniczy przy Inflanckiej - 124,01 pkt, Szpital Wolski - 122,58 pkt, Wojskowy Szpital Medyczny - 122,13 pkt, Szpital Grochowski - 121,37

pkt, Sensor Cliniq - 116,43 pkt, Szpital Bródnowski - 116,25 pkt, Szpital Ginekologiczno-Położniczy im. św. Rodziny przy ul. Madalińskiego - 115,42 pkt.

●● **Poziom akceptowany:** Szpital kliniczny MSWiA przy Wołoskiej - 114,65 pkt, Centrum Medyczne Damiana - 114,50 pkt, SZPZLO Warszawa-Bemowo - 114,10 pkt, ATTIS przy Górczewskiej - 113,33 pkt, Krajowe Centrum Osteoporozy - 112,94 pkt, SPZZO Warszawa-Zoliborz - 111,79 pkt, Pracownia Rentgenowska Szpitala Specjalistycznego św. Zofii przy Żelaznej - 108,63 pkt, Przychodnia Kijowska - 105,82 pkt, Centrum Medyczne ENEL-MED - 101,97 pkt, IBIS przy ul. Kaczej - 101,02 pkt.

●● **Niezaliczone:** CePeLek ZOZ przy Koszykowej - 68,41 pkt. ● GAP, GRE, MIECZ